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Sammanfattning
Målgruppen unga vuxna med funktionsnedsättning och stora stödbehov möter ofta många utmaningar 
och hinder som kan bidra till att de exkluderas från arbetslivet. Elever som går på gymnasiesärskola 
erbjuds sällan ett arbetsinriktat stöd i övergången från skola och arbetsliv. En majoritet av eleverna 
påbörjar daglig verksamhet samtidigt som extremt få övergångar sker mellan daglig verksamhet och 
arbete. De arbetsinriktade verksamheter som erbjuds via kommuner eller samordningsförbund är inte 
alltid öppna för målgruppen eller uppbyggda utifrån målgruppens behov. Många i målgruppen 
befinner sig i en ekonomiskt utsatt situation, är ofta socialt isolerade samt saknar tillgång till 
samhällets välfärdsinsatser. Dessa utmaningar är nationella. För oss i våra tre kommuner blev det
startskottet till SamMA-projektet. 

Samordningsförbundet Östra Södertörn har som projektägare tillsammans med kommunerna Haninge, 
Nynäshamn och Tyresö, Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan under två och ett halvt års tid 
utvecklat ett arbetsinriktat stöd till målgruppen, samt skapat rutiner inom kommunerna som långsiktigt 
möjliggör vägar till arbetsinriktat stöd för målgruppen. Det förstärkta stödet har implementerats och 
rutinerna ingår nu i samverkansöverenskommelser som tagits fram mellan kommunerna och 
Arbetsförmedlingen, och mellan kommunerna och Försäkringskassan. 

Målgruppen har bestått av unga personer mellan 16-35 år med funktionsnedsättning och ett stort 
stödbehov, huvudsakligen personer inom autismspektrum samt med intellektuell funktionsnedsättning. 
Deltagarna har kommit från gymnasiesärskolan/gymnasieskolan, socialförvaltningen (myndighet LSS, 
daglig verksamhet, försörjningsstöd, socialpsykiatrin m fl), Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen, 
vården samt via egenanmälan.  

I varje kommun tillsattes multikompetenta team bestående av Supported Employment-handledare, 
case manager och arbetsterapeut eller hälsopedagog, samt en delprojektledare. Varje team har arbetat 
utifrån evidensbaserade metoder, individ- och arbetsinriktat. Teamen har arbetat nära befintliga 
samverkansinsatser för unga vuxna och målsättningen var redan från början att implementera det 
förstärkta stödet i befintliga team efter projektavslut. Ett nära samarbete har skett med 
Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen. I de ärenden där deltagare varit inskrivna på 
Arbetsförmedlingen har en arbetsförmedlare hållit ihop ärendena samt möjliggjort en röd tråd kring 
beslut och handläggning för deltagarna. Projektmedarbetare har också funnits i den ordinarie 
verksamheten genom kontaktpersoner som fungerat som länken in och som bidragit till att identifiera 
hinder och hitta lösningar. 

Hela projektidén har handlat om att öka inkluderingen på arbetsmarknaden för en målgrupp som sällan 
ges plats. Att tillgängliggöra ett arbetsinriktat stöd till målgruppen har varit en bärande målsättning. 
Stort fokus har därför lagts på delaktighet. Att öka medarbetares kunskap om delaktighet och bidra 
med metoder som främjar delaktighet. Projektet har haft som mål att uppnå en jämn fördelning av 
stödet till kvinnor och män avseende platser i projektet, typ av insats och resultat mot arbete och 
studier. 

Projektet har arbetat strukturerat för att utveckla hållbara rutiner för att tillgängliggöra arbetsinriktat
stöd till målgruppen. Utmaningar och hinder har fångats upp genom lokala workshops, enkäter, 
intervjuer och lokal statistik. Erfarenheterna har delats i dialog med kommunernas avdelnings- och 
enhetschefer. Dialogerna har lett fram till bildandet av lokala arbetsgrupper med målet att utveckla nya 
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rutiner. Efter återkoppling har de lokala chefsgrupperna fattat beslut och implementerat de nya 
rutinerna. Arbetsinriktade rutiner för personer på daglig verksamhet samt rutiner för personer som har 
aktivitetsersättning ingår nu i samverkansöverenskommelser med Försäkringskassan. Rutiner och 
överenskommelser har också tagits fram mellan gymnasiesärskola och Arbetsförmedlingen som syftar 
till att öka fokus och tillgängliggöra stöd mot arbete. Arbetsförmedlartjänsten har implementerats och 
är nu en finsam-finansierad insats.

Under projekttiden har 214 personer fått stöd, 89 kvinnor och 125 män. Av dessa har 73 avslutats till 
arbete (13 kvinnor och 31 män) eller studier (25 kvinnor och 20 män), vilket motsvarar 49 procent av 
de som avslutats. Vid projektets slut fortsatte 65 personer att få stöd i de implementerade 
samverkansinsatserna med målet arbete eller studier. 

Projektet har haft tre forskare knutna till sig. Forskarna lyfter bland annat fram att gruppen unga som 
projektet riktar sig till har ett omfattande behov av stöd, men lever ofta helt isolerade från samhället 
och från generella välfärdsinsatser. I projektet har målet att skapa samverkansstrukturer uppnåtts. För 
att de ska bli långsiktiga och hållbara behöver de säkerställas i ordinarie verksamheter genom tydlig 
styrning och prioritering av samverkan, samt fokus på medborgarnas behov, vilket projektet 
möjliggjort.

En sammanfattning av de viktigaste övergripande lärdomarna från projektet enligt forskarna är att: 

Målgruppen i SamMA har omfattande behov av stöd, men lever ofta helt isolerade från samhället 
och från generella välfärdsinsatser.

samverkansöverenskommelser som ökar tillgängligheten till ett arbetsinriktat stöd. 

uppmuntrande och ett värdefullt stöd i att få kontakt med myndigheter och förstå rapporteringssystem.

Case Management (CM) och Supported Employment (SE) 
samt med parallella insatser såsom arbetsterapeut och hälsoinsatser. Metoderna visar lovande evidens 
för att stödja unga att nå arbete eller studier, givet att dess bärande principer efterlevs avseende 
samordning i form av resursgruppsarbete (CM) samt ett tydligt fokus att nå arbete på den öppna 
arbetsmarknaden (SE). I projektet redovisas ett behov av att fördjupa arbetet för att nå en 
programtrogenhet i CM och SE för en mer ändamålsenlig tillämpning framöver.  
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1. Projektidé och förväntade resultat
Namnet SamMA står för Sammanhållen Mobilisering ut mot Arbete. Projektet har syftat till att
underlätta övergången från skola och daglig verksamhet till arbete, samt att erbjuda ett förstärkt och
samordnat arbetsinriktat stöd för personer mellan 16 och 35 år med funktionsnedsättning och stort
stödbehov. Innan projektet startade hade vi sett att många unga med funktionsnedsättning och stort 
stödbehov saknade tillgång till eller inte kunde tillgodogöra sig ordinarie arbetsmarknads- eller 
finsamfinansierade samverkansinsatser. Vi såg också att det skedde få övergångar mot arbete för
personer inom daglig verksamhet. För oss i våra tre kommuner ledde det fram till SamMA-projektet. 
Behovet av ett förstärkt individuellt och arbetsinriktat stöd var stort.

Det förväntade resultatet handlade om att hitta ett välfungerande sätt att ge stöd och insatser till 
målgruppen unga vuxna 16-35 år med behov av samordnat stöd och/eller funktionsnedsättning som 
medför nedsatt arbets- och studieförmåga samt att skapa en hållbar och effektiv samverkansstruktur 
kring målgruppen.

Det ekonomiska utfallet innebar att vi nyttjade 99 procent av den beviljade budgeten. 
Medfinansieringen har uppgått till 29,4 miljoner kronor. Sammanlagt har drygt 73,4 procent av 
projektbudgeten använts till deltagararbetet i projektet. Resterande till projektgemensamt 
utvecklingsarbete, utvärdering och kommunikation.

1.1 Projektmål på tre nivåer
SamMA-projektet har haft mål både på individ-, organisations- och samhällsnivå. Målen sattes mot 
bakgrund av den målgruppsanalys som föregick projektansökan samt utifrån erfarenheter från bland 
annat befintliga samverkansteam för unga vuxna. Grunden har handlat om att personer som tillhör de 
olika målgrupperna tidigt ska fångas upp, erbjudas förstärkt samordnat stöd av projektets team samt i 
samverkan med aktuella myndigheter såsom Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen komma 
vidare till arbete eller studier. 

Förutom effekten att individen inte längre blir i behov av offentlig försörjning eller riskerar ekonomisk 
utsatthet var förhoppningen även att målgruppens självkänsla och känsla av egenmakt skulle öka. På 
organisationsnivå handlade det om att skapa en struktur för samverkan mellan myndigheter där 
representanter från olika parter samverkar med varandra i stödet till målgruppen. Målet är att dessa 
strukturer ska bli bestående. Det vill säga långsiktigt hållbara även efter att projektet är slut. En annan 
viktig aspekt är samverkan med arbetsgivare. Andelen personer från målgrupperna som i dagsläget 
kommer ut i arbete är låg. En orsak till det kan vara att arbetsgivare känner sig osäkra kring att anställa 
då de inte har tillräckliga kunskaper om personernas stödbehov, förutsättningar och möjligheter att 
bidra. Många arbetsgivare upplever också att kontakten med myndigheter ofta är komplicerad och 
administrativt krånglig.

Projektmål på individnivå
Målet är att projektet ska ha tagit emot minst 300 deltagare. 

Minst 40 % ska avslutas till arbete eller studier.
Minst 75 % av deltagarna ska erhålla en bedömning av sin arbetsförmåga.

Minst 80 % upplever att de är delaktiga i sin planering.

Minst 50 % upplever att de fått en förbättrad hälsa.
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Andelen kvinnor och män ska vara jämnt fördelad (in- och utflöde).

Projektmål på organisations- och samhällsnivå

Utveckling och implementering av en tydlig, hållbar och effektiv struktur för samverkan runt 
målgruppen har skapats som gynnar alla partner som ska resultera i ett sammanhållet stöd för 
individen och ett resurseffektivt arbetssätt för aktörerna. Arbetsgivare upplever att de fått en 
ökad kunskap om målgruppens behov samt upplever att deras möjligheter att anställa 
målgruppen har ökat. Arbetsgivarnas kunskap om jämställdhet, tillgänglighet och 
likabehandling har ökat.

Effekter på kort sikt
På kortare sikt är målen att effekterna på individnivå ska bli följande:

Att det ska finnas en ingång för samtliga unga vuxna med behov av samordnat stöd med målet 
att komma vidare till arbete, studier eller sysselsättning.
Fler ur målgruppen har fått verktyg och strategier för att klara att komma vidare till arbete 
eller studier. 
Målgruppens självkänsla och egenmakt har ökat. 

Bryta social isolering.

På organisations- och samhällsnivå är förhoppningen att projektet på kort sikt ska leda till:
En fungerande och hållbar stödstruktur mellan myndigheter som fångar upp och möter 
målgruppens behov. 
Stärkt samverkan mellan ingående parter som individerna är berörda av.

Kunskapen om målgruppen, om behov och verktyg för att fler ska komma ut i arbete, har ökat 
hos myndigheterna.
Arbetsgivarna är mer positiva till att anställa målgruppen. 

Arbetsgivarna upplever att det blivit enklare att anställa målgruppen. 

Arbetsgivarna upplever att projektet har bidraget till hållbara anställningar.

Effekter på lång sikt
Målet är att projektet ska leda till nedanstående effekter på individnivå på lång sikt.

Målgruppens levnadsvillkor har stärkts. 

Andelen unga med funktionsnedsättning som kommer ut i arbete ökar.

Unga kvinnor och män får stöd och insatser på lika villkor.
Minskat utanförskap.

Ett av projektets främsta mål är att bidra till långsiktiga förändringar på organisations- och 
samhällsnivå. Dessa är sammanfattade i nedanstående punkter:

En tydligare struktur och rutiner har utvecklats mellan kommunen, Arbetsförmedlingen och 
Försäkringskassan som underlättar för målgruppen att få rätt stöd och rätt insatser.
Ett systematiskt arbetssätt kring de horisontella principerna bidrar till att synliggöra vinsterna 
med, och problematiserar, betydelsen av en jämn könsfördelning och en god tillgänglighet.
Arbetsmarknaden har blivit mer inkluderande.

Ett systematiskt arbetssätt kring de horisontella principerna bidrar till ökad jämställdhet och 
tillgängligheten i arbetslivet.
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1.2 Förändrade förutsättningar
Projektet startade samtidigt som coronapandemin. Pandemin kom att innebära stora förändringar i det 
svenska samhället och många verksamheter och arbetsplatser stängdes i perioder ner. Detta har 
självklart haft effekt på både urvalet av deltagare samt på resultatet. Inflödet var som störst i början 
och mitten av projektet, under denna period var t ex samtliga arbetsinriktade dagliga verksamheter 
nedstängda. Det är rimligt att anta att antalet personer från daglig verksamhet hade varit fler om 
pandemin inte inträffat. Under samma period var möjligheten begränsad för deltagare att få tillgång till 
praktik och arbetsträning på arbetsplatser. Att det var svårt att hitta arbetsplatser, som ett steg mot 
arbete, kan ha lett till att fler valde studier. En annan effekt kan vara att deltagare var kvar i projektet 
en längre period än vi räknat med vilket kan ha påverkat möjligheten att ta emot fler deltagare. 
Eftersom projektet använde sig av evidensbaserade metoder fanns en begränsning kopplat till antalet 
aktiva pågående medarbetare. 

Ett av målen, att minst 75 % av deltagarna ska erhålla en bedömning av sin arbetsförmåga,
har vid två tillfällen förändrats under projekttiden. Inledningsvis uppdaterades målet till att minst 75 % 
av deltagarna ska erhålla en bedömning av sin aktivitetsförmåga. Förändringen genomfördes efter 
diskussioner med projektets arbetsterapeuter. En bedömning av aktivitetsförmåga är en bedömning av 
en persons färdigheter i det dagliga livets aktiviteter inom personlig vård, hemliv, arbete/studier och 
fritid. Med färdigheter avses motoriska färdigheter, process färdigheter, interaktions-och 
kommunikationsfärdigheter och psykosociala färdigheter. Att bedöma arbetsförmåga är en mer 
komplicerad uppgift som kräver tillgång till testning i aktivitetsbaserade miljöer. Den valda metoden 
Supported Employment tar inte hänsyn till bedömd arbetsförmåga utan utgår ifrån individens vilja och 
motivation att undersöka arbete. Slutligen genomfördes ytterligare en förändring där målet ändrades 
till att minst 80 % av deltagarna ska erhålla en slutdokumentation. Förändringen genomfördes 
eftersom det tidigare målet inte tog hänsyn till deltagarnas egen vilja och motivation. Att få sin 
aktivitetsförmåga bedömd bör ske på uppdrag från deltagare och inte vara kopplat till ett projektmål. 
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2. Projektets resultat, mål och indikatorer
I detta kapitel presenteras inledningsvis kvantitativa och kvalitativa resultat som bygger på den 
uppföljning som skett under projekttiden av projektets egen utredare. Medarbetarna har registrerat data 
vid in- och utskrivning samt löpande i uppföljningssystemet Aventus. Samtliga tre kommuner har haft 
tillgång till systemet. Projektets kvalitativa resultat grundar sig till stor del på underlag från enkäter 
som genomförts med deltagare och medarbetare.

I kapitlet presenteras också resultat från den forskning som bedrivits i samarbete med ESF-projektet 
Rätt stöd för mig!.

2.1 Kvantitativa resultat
Deltagarantal
Projektet har arbetat med 214 deltagare, 42 procent kvinnor och 58 procent män. Att det blev färre än 
projektmålet på 300 deltagare har flera förklaringar som specificeras under respektive kommun. Men 
en viktig och generell förklaring var pandemin som medförde förändrade förutsättningar vilket 
troligen påverkat inflödet negativt, se 1.2. 

Deltagarantal per kommun

Haninge Nynäshamn Tyrerö

Kvinnor 35 33 21

Män 45 38 42

Totalt 80 71 63

Haninge-teamet har arbetat med 80 deltagare, och borde utifrån resursfördelningen ha arbetat med 139
deltagare. Teamet i Haninge hade förstärkta personalresurser jämfört med övriga två team och bestod 
av en delprojektledare (100 procent), två case manager (150 procent varav 50 procent medfinansierat 
av kommunen), två Supported Employment-handledare (200 procent), en arbetsterapeut (100 procent) 
och en hälsopedagog (50 procent). En orsak till att man i Haninge inte nådde projektmålet var att det 
fanns ett stort uppdämt behov hos de remitterande parterna att få del av det förstärkta stödet i SamMA. 
Detta ledde till att trycket i början av projekttiden blev väldigt stort och att kön redan efter några 
månader låg runt 60-70 personer. Mycket tid gick åt till att hantera remitteringarna och återkoppla till 
deltagare och remittent. Flertalet åtgärder vidtogs såsom att stoppa inflödet, se över processer inom 
teamet, processer för överlämning av ärenden till SIUS på Arbetsförmedlingen, hitta andra insatser 
inom ordinarie verksamhet samt ansöka om resursförstärkning från Europeiska socialfonden. Teamet i 
Haninge har även haft viss personalomsättning och vakanser, t ex har projektet saknat en 
arbetsterapeut under ca 8 månader. I Haninge var fördelningen mellan män och kvinnor relativt jämn, 
44 procent kvinnor och 54 procent män. Fler män remitterades in via kommunens social- och 
utbildningsförvaltning, medan fler kvinnor remitterades in via Försäkringskassan och daglig 
verksamhet.

I Nynäshamn arbetade teamet med 71 deltagare. Utifrån resursfördelningen skulle teamet ha kunnat nå 
81 deltagare. Teamet bestod av en delprojektledare (50 procent), en case manager (100 %) en 
Supportment Employment-handledare (100 %) och en arbetsterapeut (100 %). Teamet har hela tiden 
haft deltagare i kö, men sällan fler än 10. Under en period om ca 7 månader saknade teamet en case 
manager. Könsfördelningen i Nynäshamn var jämn. 
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Tyresö-teamet har arbetat med 63 deltagare. Teamet har haft samma resursfördelning som Nynäshamn
och beräknades kunna jobba med 81 deltagare. Även i Tyresö har teamet haft kö ändå från starten. 
Viss personalomsättning har påverkat inflödet negativt och teamet stoppade inflödet under ett halvår 
på grund av en vakans i teamet. Under projekttiden har teamet haft tre olika Supported Employment-
handledare. I Tyresö var könsfördelningen ojämn under hela projektperioden. 

Anvisande part/inflöde

AF FK DV/LSS
Soc.förv/  
kommunen KAA Skolan Vården

Egen        
anmälan

Annan 
insats för 
unga Annat Totalt

Kvinnor 5 19 9 14 8 2 8 14 8 2 89

Män 5 11 7 35 3 19 11 26 8 0 125

Totalt 10 30 16 49 11 21 19 40 16 2 214

Projektet hade som målsättning att 17 procent av deltagarna skulle anvisas via skolan, 18 procent via 
daglig verksamhet och resterande 65 procent via övriga parter. Denna målsättning har dock inte hållit, 
10 procent remitterades in via skolan och 7 procent via daglig verksamhet. En anledning till att det 
blev betydligt färre från daglig verksamhet tror vi beror på effekter av pandemin då de dagliga 
verksamheterna under lång tid var nedstängda.

Avslut mot arbete och studier
Av totalt 214 inskrivna deltagare har 149 avslutats under projekttiden. Av dessa har 73 personer 
avslutats till arbete eller studier, 32 kvinnor och 41 män. 38 personer har avslutats till arbete och 35 till 
studier. Fler män har avslutats till arbete, 27 män och 11 kvinnor. Fler kvinnor har avslutats till 
studier, 21 kvinnor och 14 män.

Andelen avslut mot arbete eller studier motsvarar 49 procent av det totala antalet avslutade. Målet om 
40 procent avslut mot arbete eller studier har därmed överträffats. 

En relativt stor andel, 21 procent, har avslutats till daglig verksamhet eller sysselsättning. 11 procent 
har avslutats till vårdinsatser. 

Avslutsorsak

Arbete Studier
Annan 
insats AF DV/syssels.

Rehab/   
behandling Sjukdom Flytt Föräldraledig

Okänd 
anledning Övrigt Totalt

Kvinnor 11 21 0 10 7 1 2 2 4 2 60

Män 27 14 2 21 9 5 5 0 4 2 89

Totalt 38 35 2 31 16 6 7 2 8 4 149

Genomsnittlig inskrivningstid
I genomsnitt har deltagarna varit inskrivna i 14 månader, det finns inga skillnader mellan könen. 
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Tabellerna nedan visar det genomsnittliga antalet månader deltagarna varit inskrivna i projektet
uppdelat på kön samt andel deltagare uppdelat på kön och månad.

Kvinnor Män Totalt

14 14 14

0-3 mån 4-6 mån 7-9 mån 10-12 mån 13-24 mån Längre än 2 år

Kvinnor 2% 13% 20% 6% 52% 7%

Män 6% 11% 16% 17% 44% 6%

Totalt 4% 12% 18% 12% 47% 7%

Övriga resultat
69 procent av deltagarna erhöll en slutdokumentation vilket är en något lägre andel än målet på 75 %. 
En närmare analys visar att resultaten skiljer sig lite mellan teamen. Förklaringen till att alla team inte 
nådde målet kan vara att man varit olika noggranna med att fråga deltagarna om de själva vill ha en 
slutdokumentation. Om deltagaren inte velat det har denne heller inte fått någon. Tillvägagångssättet 
ligger helt i linje med utgångspunkten att stödet projektet erbjuder ska utgå från deltagarnas egen vilja.

En stor andel, 93 procent av deltagarna, upplever att de är delaktiga i sin planering vilket gör att vi 
överträffar målet om att minst 80 procent ska uppleva att de är delaktiga i sin planering.

Deltagarna fick fylla i ett hälsoformulär vid start och avslut om upplevd fysisk och psykisk hälsa. 75 
procent av deltagarna redovisar ett högre värde vid avslut från projektet jämfört med när de skrevs in. 
Målet var att minst 50 procent upplever att de fått en förbättrad hälsa.

2.2 Kvalitativa resultat
Under projekttiden har deltagare och medarbetare fått svara på enkäter om sitt deltagande i projektet. 
Nedan redovisas deltagarnas upplevelse av stödet de fått i SamMA samt medarbetarnas upplevelser av 
projektet. 

Deltagarnas upplevelse av stödet
Sedan starten har en avslutsenkät använts till deltagare som avslutar eller närmar sig ett avslut i 
projektet. I början av oktober 2021 genomfördes en förändring av avslutsenkäten efter dialog mellan 
personal i teamen och projektets utredare. Enkäten fick färre och tydligare frågor. Nedan resultat avser 
enkäter från 10 oktober 2021 till och med 30 april 2022. 

I avslutsenkäten till deltagare i SamMA-projektet ställs frågor om delaktighet, om upplevelsen av att 
ha fått tillräckligt med tid i projektet samt om stödet gjort att man känner sig mer redo för arbete eller 
studier. Totalt 41 deltagare besvarade enkäten vilket är samtliga som avslutade projektet under 
mätperioden. 90 procent av deltagarna upplever att personalen har lyssnat på dem samt att de har fått 
vara med och påverka sin planering. 80 procent har svarat att de ganska mycket eller helt och hållet 
känner sig mer redo att kunna arbeta eller studera jämfört med innan de fick kontakt med SamMA-
projektet.
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På frågan om vad man varit nöjd med lyfter deltagarna i samtliga tre team personalens bemötande. 
Man upplever att personalen är bra på att lyssna, att de är förstående och tar tillvara deltagarnas egna 
tankar och önskemål. Flera nämner stödet de fått att hitta eller söka jobb. Andra beskriver att det varit 
värdefullt att få stöttning i att komma fram till vad man vill göra, att hitta rätt.

Hög tillgänglighet är också ett område som på olika sätt framkommer i svaren. Deltagare beskriver att 
personalen är lätt att nå och ger bra återkoppling på frågor. Upplevelsen av att ha fått rätt hjälp snabbt 
framkommer också.

Deltagare från Haninge beskriver att det varit positivt med parallella insatser och att personalen stödjer 
inom olika områden.

I Tyresö lyfter deltagare värdet av de förberedande möten man haft inför arbete eller praktik. Svarande 
uttrycker också att det är positivt att de fått mycket stöttning samt att man får hjälp med olika saker 
som man ser hör ihop.

I Nynäshamn sticker arbetet med delaktighet ut i svaren. Deltagare beskriver att de får ta beslut själva 
med guidad hjälp. Teamet stödjer deltagarna att äga sin egen process. Kontakten med personalen och 
stödet från specifika roller är något som flera deltagare i SamMA-Nynäs beskriver som något som 
varit extra betydelsefullt.

Slutligen ställs frågan om det finns någonting man saknat. 70 procent av deltagarna har uttryckligen 

kan komma på någonting särskilt. En liten andel, ca 10 procent, har beskrivit saker de tycker kunde ha 
varit bättre, framförallt är det kopplat till arbete eller praktik. Någon hade önskat få vara kvar på sin 
praktikplats efter avslut i projektet. En annan hade önskat att projektet haft större samarbete med 
riktiga arbetsplatser för att få tillgång till praktik.  

Medarbetarnas upplevelser av projektet
SamMA-projektet skickade i mars 2022 ut en enkät till personal i de ordinarie verksamheterna i 
kommunerna samt till personal på Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan som är kopplade till 
projektet. Även personalen i de lokala SamMA-teamen erbjöds besvara enkäten. 38 svar inkom vilket 
ger en svarsfrekvens på 53 procent.

Majoriteten av de tillfrågade upplever att stödet till målgruppen har förbättrats genom projektet. 
Svarande menar att projektet erbjuder ett bredare stöd som myndigheter ofta är begränsade att ge och 
att utbudet av stöd till målgrupper som står långt från arbetsmarknaden har ökat. Man ser även att 
målgrupper har fått ta del av insatser som inte tidigare funnits för dem. Exempelvis har LSS-
målgruppen fått tillgång till Supported Employment. 

Svarande från flera kommuner nämner fördelarna med att deltagarna får stöd av ett team och att det är 
samma personal som möter deltagarna. Det leder förutom till trygghet för deltagaren även till en mer 
sammanhållen helhetsbild. Att det är en och samma aktör som erbjuder stödet förenklar också 
samverkan. Teamet blir som en spindel i nätet mellan de olika verksamheter deltagarna är aktuell hos. 

Genom projektet har målgruppen fått ett omfattande stöd som utgår från individuella behov. Man 
lyfter värdet av att SamMA-teamen har möjlighet att ge stöd på en lagom nivå och låta stödet få ta tid. 
Det är värdefullt att deltagarna får stöttning inom flera områden parallellt. Att projektet ger stöd inom 
andra livsområden som inte är direkt kopplade till arbete eller studier är för många en förutsättning för 
att kunna arbeta eller studera. 
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När det gäller samverkan upplever man att myndigheternas resurser riktas bättre när man jobbar 
tillsammans. Samverkansmöten mellan olika enheter på kommunerna har blivit vanligt förekommande 
och Försäkringskassans samverkan med kommunerna har ökat. Projektet har lett till snabbare vägar till 
sysselsättning för målgruppen. Insatserna upplevs konkreta. 

Svarande lyfter att målgruppen och deras behov synliggörs igenom projektet. Den ökade samverkan 
har också lett till ett förbättrat informationsutbyte. LSS upplever exempelvis att det är lättare att 
informera målgruppen om vart de kan vända sig om de vill prova att arbeta.  

I enkäten ställdes också en fråga om man haft nytta av projektets fokus på delaktighet. Svarande från 
ett av SamMA-teamen menar att hela projektet vilar på grunden delaktighet. Det märks att SamMA 
har fokus på delaktighet eftersom deltagaren får vara i centrum och uttrycka sina önskemål skriver en 
representant för Försäkringskassan. 

Enkäten innehöll också en fråga om man saknar något stöd som skulle underlätta för målgruppen att 
komma ut på arbetsmarknaden. Alla tre SamMA-team efterfrågade fler funktioner. En studie- och 
yrkesvägledare i teamen, fler SE-handledare, tillgång till KBT samt snabbare tillgång till 
Arbetsförmedlingens SIUS-konsulenter. Representanter för Arbetsförmedlingen och
Försäkringskassan lyfte att målgruppen behöver en mer arbetsnära arbetsträning som får ta tid. Daglig 
verksamhet eller annan sysselsättning är inte alltid rätt insats. Någon upplever också att arbetsträning 
på sociala företag istället för på den reguljära arbetsmarknaden har bidragit till förlängning i 
utanförskap. Men åsikterna om sociala företag är rätt insats för målgruppen går isär. Svarande från ett 
av SamMA-teamen menar att arbetsträning på sociala företag kan vara ett bra första steg för deltagare 
som inte är redo att ta steget ut till en vanlig arbetsplats.  

Slutligen ställdes frågan om vad man önskar att vi ska jobba vidare med för att öka målgruppens 
inkludering på arbetsmarknaden. Flera lyfter att det främsta önskemålet är att SamMA ska 
implementeras. Att stödet ska finnas kvar med samma arbetssätt och samma funktioner. Att få fortsätta 
arbeta i team nämns specifikt. 

En önskan om att se över metodtroheten och tillämpa Supported Employment i högre utsträckning 
framkommer också. En näraliggande önskan om en närmare samverkan med arbetsgivare och att 
kunna erbjuda dem stöd när de tar emot målgrupper med stödbehov lyfts. Fler SE-handledare skulle 
öka möjligheten till en sådan samverkan. 

2.3 Forskningsresultat
Tillsammans med ESF-projektet Rätt stöd för mig! (projektägare Samordningsförbundet Stockholms 
stad) har följeforskare upphandlats till SamMA-projektet. I upphandlingen har undantag för 
forsknings- och utvecklingstjänster om offentlig upphandling tillämpats. En bred förfrågan ställdes till 
ett flertal forskare och lärosäten. Tranquist utvärdering och två forskare valdes ut för samarbetet. 
Utförare av följeforskningen har varit Wanja Astvik, docent i arbetslivsvetenskap vid Mälardalens 
Universitet, Ulla-Karin Schön, professor i socialt arbete vid Institutionen för socialt arbete vid 
Stockholms Universitet samt Joakim Tranquist, fil mag i statsvetenskap från Lunds Universitet och 
utvärderare. 

Syftet med följeforskningen har varit att undersöka personalens, deltagares och deras närståendes stöd-
och samordningsbehov, samt deras upplevelser av olika rehabiliterings- och arbetsmarknadsinsatser 
med syftet att komma i arbete. 
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Arbetet med forskningsprojektet har mer specifikt utgått från
tre frågeställningar:

ilka hinder och stödbehov definierar de unga och deras närstående för att
komma i arbete?

försvårar för målgruppen att komma ut i arbete?
fungerande samverkansstruktur kring

målgruppen, som leder till stegförflyttning för deltagare och ger effektivare
arbetssätt för myndigheterna?

Forskarna har undersökt stöd- och samordningsbehov på tre nivåer; en strukturell nivå
utifrån policy och organisering av stöd- och vårdinsatser, en verksamhetsnivå med fokus
på rutiner och strukturer i berörda verksamheter samt en individnivå med fokus på deltagares, 
föräldrars och personals subjektiva upplevelser. Ett uttalat syfte med de undersökta projekten har varit 
att stärka deltagarnas delaktighet och egenmakt. Dessa perspektiv har därför särskilt beaktats i 
följeforskningen. Forskarna har utgått ifrån Shiers delaktighetsmodell för att beskriva och följa graden 
av delaktighet med särskilt fokus på öppningar, möjligheter och skyldigheter. Enligt Shier handlar det 
om ett samspel mellan personalens vilja och engagemang (öppningar), verksamheters rutiner och 
struktur (möjligheter) och vilka skyldigheter verksamheterna har utifrån lagstiftning och policy att 
arbeta för delaktighet (skyldigheter). 

För att besvara studiens syfte och frågeställningar har material samlats in på olika sätt, med hjälp av 
olika metoder. Intervjuer med deltagare och föräldrar har skett, totalt genomfördes 28 intervjuer varav 
13 från SamMA-projektet. Dialogträffar och fokusgrupper genomfördes med personal och en 
enkätundersökning genomfördes med projektmedarbetare. Som uppföljning genomfördes två 
lärseminarier med medarbetare och chefer i SamMA.

mverkan för unga till arbete följeforskning av projekten 

De mest framträdande resultaten presenteras nedan. 

Forskarna visar att gruppen unga som projekten riktar sig till har omfattande behov av stöd, men att de 
ofta lever helt isolerade från samhället och från generella välfärdsinsatser. Deltagarna ger uttryck för 
en vilja att arbeta eller studera. Samtidigt beskrivs behovet av anpassningar på arbetsplatsen för att 
möjliggöra arbete. Deltagarna efterfrågar tydlighet, förutsägbarhet och kontroll men också att kunna 
arbeta deltid utifrån ett fluktuerande mående. 

och där jag aldrig känner att jag är obekväm med att fråga efter stöd. En arbetsplats
som respekterar mina begränsningar. Det jag känner att jag behöver är en förståelse
för att ibland så mår jag dåligt. Men bara att jag vet att de runt omkring mig vet att
jag inte rikti

I forskningen framkommer också att många av deltagarna upplever ett tomrum mellan gymnasiet och 
till dess att någon arbetsinriktad aktivitet påbörjades. Flera talar om att de hade önskat sig en större 
förberedelse och information om vilka möjligheter som finns efter gymnasiet, förutom reguljärt arbete 
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på den öppna arbetsmarknaden eller studier på universitet eller högskola. De rutiner som skapats under 
SamMA-projektet mellan skolan och Arbetsförmedlingen har varit ett sätt att möta denna efterfrågan. 
Syftet med de rutiner som tagits fram handlar bland annat om tydligare information inför övergången 
från skola till arbete.

går ut ur gymnasiet. Skulle man någonsin hamna där om man har svårt att komma

Att man vet att det finns där redan när man går ut gymnasiet liksom och vad som

Forskarna konstaterar vidare att målet att skapa samverkansstrukturer har uppnåtts inom projekten, 
men för att de ska bli långsiktiga och hållbara behöver de säkerställas i ordinarie verksamheter genom 
tydlig styrning och prioritering av samverkan, samt fokus på medborgarnas behov. Trots att mål och 
krav på samverkan finns formulerade i lagar och förordningar som ytterst styr och reglerar 
verksamheterna framgår alltså att samverkan inte har full legitimitet och prioritet i ordinarie 
verksamheter, utan att samverkan i hög grad blir realiserad endast via samverkansprojekt. När 
personalen ger exempel på lyckad samverkan så är snabbheten och smidigheten att få till beslut som 
hjälper individen mot arbete eller studier en viktig ingrediens. På motsvarande sätt beskrivs hinder och 
fallerande samverkan ofta som myndighetsbeslut som drar ut på tiden. 

De samverkansöverenskommelser som tagits fram under projekttiden har varit ett sätt att skapa 
långsiktighet kring samverkan som underlättar för målgruppen. Implementering av arbetsförmedlare 
som kan ge ett förstärkt sammanhållet stöd är också en viktig pusselbit.  

myndighetskontakter, de hänger ju ihop med varandra. Har du ersättning
där så kan du söka det där. Men då gäller det att du själv har koll. Nu när allt ligger
på en själv. Vi har skapat ett samhälle där du ska göra dina val och det är på ett sätt
jättevackert. Men det är bara det att ibland kan man behöva stöd för att ta de här
kontakterna och att hitta alla de här kontakterna. Har man exekutiva
funktionsvariationer, eller något annat som gör att man har en ohälsa, då är det tufft
att driva det på egen hand, för det gäller ju att du verkligen är alert och pigg och
påläst och ligger på. Man förväntas ju driva sitt eget hela tiden och det finns ju ingen

Deltagarna i projekten uppskattar personalens arbete och beskriver det som flexibelt och 
uppmuntrande och ett värdefullt stöd i att få kontakt med myndigheter och förstå rapporteringssystem. 
Personalen beskrivs som spindlar i nätet, just samordningen upplevs av deltagarna som viktig för att 
vardagen ska fungera vilket i sin tur kan möjliggöra arbete. Deltagarna i projekten upplever att arbetet 
är personcentrerat efter deras specifika behov vilket innebär att personalen anpassar sig till deltagarnas 
önskemål, tempo och förmåga. I intervjuerna beskrivs alltså personalen på ett mycket positivt sätt 
utifrån att de arbetar flexibelt och personcentrerat och ger stort inflytande till deltagarna.

officiella figurer som kan
hjälpa mig med försörjningsstöd och prata med kommunen och läkare och söka
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Forskarna redovisar i sina resultat att deltagarna upplever en hög delaktighet i mötet med
projektens personal. De beskriver hur personalen efterfrågar och tar hänsyn till deras

Verksamheten anses alltså ha rutiner och arbetssätt som säkerhetsställer att det är
deltagarens behov som är utgångspunkten för de insatser som erbjuds. Även personalen bekräftar en 
hög grad av delaktighet inom ramen för projekten och att de har en helt annan möjlighet att arbeta 
flexibelt och personcentrerat, än de upplever sig kunna göra i sina ordinarie verksamheter. Utifrån 
Shiers modell för delaktighet konstaterar forskarna att projektet innebär en ökad delaktighet och 
egenmakt i (sam)arbetet för både personalen och de unga deltagarna.

Slutligen lyfter forskarna vikten av att metoderna Case Management (CM) och Supported 
Employment (SE) används så som de är tänkta att göra. Att göra avsteg från metoderna innebär att 
viktiga resultat kan gå förlorade. Metoderna visar lovande evidens för att stödja unga att nå arbete eller 
studier, givet att dess bärande principer efterlevs avseende samordning i form av resursgruppsarbete 
(CM) samt ett tydligt fokus att nå arbete på den öppna arbetsmarknaden (SE). I projekten redovisas ett 
behov av att fördjupa arbetet för att nå en programtrogenhet i CM och SE för en mer ändamålsenlig 
tillämpning framöver.  

det som det handlar om. Men om personen mår så pass dåligt och har så mycket
misslyckanden med sig så behöver vi liksom undvika ett jättekatastrofalt
misslyckande igen. Så att vi behöver ibland ta ett steg innan, i förberedande arbete.
Även fast vi inte ska jobba så med stegförflyttningar. Det är svårt att komma ifrån
det när en person liksom har oerhört mycket ångest och kan bara komma till oss

3. Arbetssätt
3.1 Projektorganisation
Samordningsförbundet Östra Södertörn har varit projektägare. En övergripande styrgrupp för projektet 
har bildats och som under projekttiden kommit att fungera som styrgrupp även för befintliga unga 
vuxna team. Styrgruppen har kontinuerligt bidragit med återkoppling och kunskap som varit positivt 
för projektets utveckling och implementering. 

Lokala drift- eller samverkansgrupper har fungerat som stöd till de lokala SamMA- och unga vuxna 
teamen och bidragit till ökad kunskap och förståelse för förutsättningar i ordinarie verksamhet. 

Projektledningen har utgjorts av en projektledare (100 procent), en projektekonom (50 procent), en 
utredare (50 procent) samt en metodutvecklare (100 procent). Projektet har haft en 
projektledningsgrupp som träffats varje månad. I projektledningsgruppen har projektledningen, 
delprojektledare samt representant från Arbetsförmedlingen (arbetsförmedlare i projektet) och 

Försäkringskassan (projektmedarbetare) deltagit. I projektledningsgruppen har utmaningar kunnat 
lyftas och diskuteras samt har ett erfarenhetsutbyte mellan teamen och myndigheterna kunnat ske.
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Tre multikompetenta team, SamMA-team, har utgjort projektets förstärkning och syftat till att utveckla 
stödet till målgruppen. De multikompetenta teamen har varit placerade i nära anslutning till befintliga 
samverkansteam för unga vuxna då målet varit att implementera det förstärkta stödet i befintliga team 
för unga vuxna. Teamen har varit placerade inom kommunens arbetsmarknadsenheter. Teamen har till 
viss del kunnat använda andra resurser som funnits inom enheten som t ex digital coach i Tyresö. 

Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan har deltagit med projektgemensam personal. 
Arbetsförmedlingen har haft en arbetsförmedlare på 50 procent som har hållit ihop deltagarnas process 
utifrån insatser på myndigheten. En annan arbetsförmedlare har haft ansvar för förmedlingens 
särskilda uppdrag i skolan och bidragit i arbetet med att utveckla rutiner mellan skola och 
Arbetsförmedlingen. Slutligen har projektet haft tillgång till två SIUS-konsulenter. Tanken var att 
SIUS successivt skulle ta över och hålla ihop lönebidragsanställningen och det uppföljande stödet på 
arbetsplatsen vilket skulle avlasta SE-handledare och möjliggöra ett intag av nya deltagare. 
Arbetssättet har varit en utmaning under hela projekttiden utifrån att Supported Employment-
handledare och SIUS haft liknande roller vilket lett till otydlighet kring uppdrag och ansvar, men det 
har också funnits differentierande syn på målgruppens möjligheter att kunna arbeta vilket försvårat 
överlämningar till Arbetsförmedlingens SIUS. Endast ett fåtal deltagare (9 stycken) har fått SIUS-stöd 
under projekttiden. Försäkringskassan har haft två medarbetare medfinansierade (80 procent) som 
fungerat som kontaktpersoner till myndigheten samt som också deltagit i utvecklingen av rutiner för 
personer på daglig verksamhet samt som har aktivitetsersättning.

Regelbundna månadsmöten har genomförts tillsammans med medarbetarna i SamMA-teamen samt 
projektmedarbetare från Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan. Syftet har varit att diskutera 
metodfrågor och öka samsynen i projektet.

I varje kommun har projektdeltagare varit utsedda i de ordinarie verksamheterna. Syftet har varit att 
genom kontaktpersoner underlätta samverkan och ingångarna till kommunernas verksamheter. En 
strukturerad samverkan har byggts upp runt de lokala SamMA-teamen med nätverk av aktörer från de 
ordinarie verksamheterna som varit viktiga för att åstadkomma en hållbar och effektiv 
samverkansmodell. Det har t ex handlat om upparbetade kontakter med myndighet LSS, daglig 
verksamhet, boendestöd, ekonomiskt bistånd och psykiatrin. Projektmedarbetarna i de ordinarie 
verksamheterna har också deltagit i övergripande projektverksamhet såsom workshops och seminarier 
och därmed fått ta del av fortbildningsinsatser om mänskliga rättigheter, jämlikhet, tillgänglighet och 
lika behandling, samt bidragit till att identifiera hinder och utmaningar och bidra med lösningar. 
SamMA-teamen har valt lite olika struktur för att utveckla den lokala samverkan men i samtliga tre 
kommuner har kontaktpersonerna fungerat som viktiga länkar i uppbyggnaden av rutiner. 

3.2 Förstärkt stöd via SamMA-team
Våra tre SamMA-team som utgjort det förstärkta stödet till målgruppen har bestått av funktionerna 
Case manager, Supported Employment-handledare, arbetsterapeut, hälsopedagog och delprojektledare. 
Stödet till målgruppen har varit individ- och arbetsinriktat. 
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Medarbetarna i teamen har i huvudsak arbetet enligt nedanprocess:

In-remitteringsmöte
In-remitteringsmötet syftar till att tillsammans gå igenom och fördela inkomna ärenden. 

Informationsmöte
Deltagare har inför starten kallats till ett informationsmöte. Syftet är att informera om arbetssättet i 
SamMA och undersöka att personen uttrycker en egen vilja att komma vidare mot arbete eller studier. 

Inskrivningssamtal
Efter att deltagaren tackat ja till projektet kallas deltagaren till ett inskrivningssamtal. Under samtalet
deltar en eller ett par medarbetare från SamMA-teamet, deltagaren och ev remittent. 

Kartläggning och handlingsplan
Kartläggningen görs för att kunna påbörja en handlingsplan med mål och delmål. Deltagaren styr 
målen i handlingsplanen och vad hen vill börja med.  

Nätverksmöten
Nätverksmöte sker för att få samsyn mellan inblandade aktörer kring kommande handlingsplan och 
underlätta kommande planering mot målen. Nätverksmöten kan också genomföras vid förändringar 
som t ex inför en praktik eller anställning.

Insatser
Det är deltagarens uttryckta önskan i grundkartläggningen och framåt som styr vilka insatser som ska 
kopplas på och i vilken takt. Insatser som i huvudsak har använts i SamMA är case manager (180), 
Supported Employment (151), arbetsterapeut (144), arbetsträning (88), hälsoinsatser (81), praktik (28) 
och aktivitetsbedömning (24). Siffran inom parentes avser antal deltagare som tagit del av insatsen.

Avslut och stöd efter avslut
Arbetsträning, arbete eller studier påbörjas i den takt som passar deltagaren. Anpassningar i stöd och 
hjälpmedel justeras och i takt med att insatsen börjar fungera kan tiden utökas till en bra nivå. 
Deltagaren väljer själv hur länge stödet ska finnas kvar efter arbete eller studier.

Samtliga funktioner i teamen använder sig av olika verktyg för att identifiera behov som deltagaren 
uttrycker att hen vill ha stöd kring. Arbetsterapeuten använder sig t ex av olika bedömningsinstrument 
och kartläggningsformulär. Samverkan runt deltagaren utformas tillsammans i teamet. Under 
deltagarens inskrivning i projektet kan nya stödbehov uppstå som deltagaren vill ha stöd kring. 
Handlingsplanen uppdateras då. 

På grund av pandemin fick medarbetarna utveckla ett förändrat arbetssätt gentemot både deltagare och 
samverkansparter. Mer traditionella mötesformer med deltagare byttes delvis ut mot digitala och walk-
and-talk-möten. Möten med samverkansparter blev huvudsakligen digitala. 



18

3.3 Förhållningssätt
I vårt metodarbete har följande förhållningssätt varit vägledande för arbetet.

Motiverande samtal (MI)
MI består både ett förhållningssätt och en samtalsteknik som var för sig och tillsammans har en effekt 
på motivation och förändring. Förhållningssättet i MI kallas MI-anda, och består av ett bemötande som 
präglas av empati, acceptans, samarbete och respekt för autonomi och självbestämmande. 
Samtalstekniken i MI att lyssna noga och sammanfatta väl består av aktivt lyssnande. Både 
förhållningssättet och samtalstekniken i MI innebär att hjälpa människor upptäcka, hämta fram, 
förstärka och förankra motiv för förändring.

Delaktighet
Våra valda metoder i projektet bygger på att deltagarna ska vara delaktiga i sin egen process.

Individen själv ska ha makten över sin egen process och den enskildes vilja ska vara styrande, både 
när det gäller val av arbetsplats och hur stödet ska utformas.

3.4 Metoder och funktioner
Supported Employment

Supported Employment är en evidensbaserad metod som utvecklades på 70- och 80-talen för att hjälpa 
människor med funktionsnedsättning att göra sina egna val om arbete och att fastställa vilket stöd de 
behöver för att kunna arbeta. Metoden går ut på att underlätta för personer att göra välinformerade val 
om sina jobbmöjligheter och att skapa strategier för det stöd som skall ges på eller utanför jobbet. 
Supported Employment skiljer sig ifrån den traditionella arbetsrehabilitering där individer först testas i 
skyddade miljöer och tar olika steg innan arbete är möjligt. Inom Supported Employment är målet 
alltid lönearbete på den öppna arbetsmarknaden samt att tidigt påbörja den jobbsökande delen. Genom 
metoden bedömer man personens förmåga i reell miljö. Forskning om detta arbetssätt visar att det 
finns evidens för att det är dubbelt så effektivt att matcha direkt ut i studier och arbete. När personer 
matchas direkt till jobb eller studier ökar engagemang i aktivitet. Både livskvalitet och 
engagemangsnivån i det dagliga livet ökar.

Värderingar och principer i Supported Employment stöds av en 5-stegs process enligt följande delar
- Överenskommelse med klient, att bidra till informerade val av metoden
- Yrkesprofil, att upptäcka färdigheter, resurser och stödbehov
- Jobbsökande, att matcha/hitta arbetsplatser utifrån behov
- Arbetsgivarens engagemang, att diskutera resurser och möta stödbehov
- Stöd på och utanför arbete, att ge stöd till individ och arbetsplats

Supported Employment-handledare i SamMA har haft som huvudfokus att ge stöd till deltagarna att 
hitta, få och behålla ett arbete utifrån ovan fem steg. Utifrån yrkesprofilen påbörjas en matchning mot 
en arbetsplats som kan möta deltagarens behov av stöd och anpassning. Ofta påbörjas en arbetsträning 
med förstärkt stöd på arbetsplatsen, vilket kan vara få timmar i början. I takt med att deltagaren känner 
trygghet utökas tiderna successivt samtidigt som en tät uppföljning sker i samarbete med deltagare, 
arbetsgivare och handledare där stöd och anpassning kan behöva justeras. När deltagaren nått upp till 
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en viss nivå vad gäller tid och förmåga påbörjas en diskussion med deltagare och arbetsgivare om 
möjlighet till anställning. Vid subventionerad anställning kopplas Arbetsförmedlingen på. 

Att applicera hela metoden har ibland inneburit utmaningar utifrån medarbetarnas och kommunernas 
tidigare vana av att arbeta med metoden, och vana av att arbeta på ett icke traditionellt sätt. SamMA-
teamen har varit det förstärkta stöd som deltagarna skulle få del av. För att delta i projektet räcker att 
personerna vill få stöd mot arbete eller studier, de behöver inte först genomgå några förrehabiliterande 
steg. Tillsammans tar sig sedan deltagare och handledare steg för steg vidare mot arbete eller studier
och eventuellt med stöd av parallella insatser. En utmaning har bestått i synen på att metoden faktiskt 
är det förstärkta stödet och deltagare inte först behöver något annat stöd innan de är redo för 
metoderna. Här har funnits en konflikt kring kunskap om metoden och att se sig själva som verktyget 
och lösningen. 

Att arbeta i steg via arbetsträning på skyddade verksamheter såsom på kommunens egna 
arbetsträningsplatser eller sociala företag innebär också avsteg från metoden Supported Employment 
och kan leda till färre arbetsmöjligheter. Några av de avvikelser som inkommit under projekttiden har 
handlat om avsteg ifrån metoderna utifrån de förhållningssätt som ska prägla metodarbetet t ex tron på 
deltagarens förmåga och att teamet finns till för att möjliggöra, stärka och stötta deltagaren utifrån 
dennes vilja att arbeta eller studera. Det har t ex handlat om deltagare som beskrivit att de vill arbeta 
men att de av teamet styrts mot daglig verksamhet eller arbetsträning på sociala företag.

Parallella insatser 
Case management

Case management (CM) är en av modellerna i integrerad psykiatri. Modellen innebär kortfattat att 
individen och dess behov står i centrum. I samtliga modeller finns en samordnare, en så kallad case-
manager, som har ansvar för att stödbehov utreds, genomförs och följs upp med klienten. Case 
managern har en koordinerande funktion och ska verka för att lämpliga insatser genomförs och följs 
upp med deltagaren. Det kan handla om att initiera vårdkontakter, få till möten med Försäkringskassan 
eller Arbetsförmedlingen, stötta kring ekonomi eller andra aspekter som behövs för att individen ska 
bli redo att ta nästa steg. Målet är att bidra till ökade möjligheter för individen att på sikt få och behålla 
en anställning på arbetsmarknaden. 

Case managern inom SamMA-projektet har arbetat med kartläggning av behov och med koordinering 
av stöd som deltagaren valt att prioritera för att möjliggöra arbete eller studier, det kan t ex innebära 
ett fokus på försörjning, vård eller att bryta social isolering. Grunden i arbetet har handlat mycket om 
att skapa en allians, att bygga relationer och jobba på uppdrag av deltagaren. Case managern är ofta 
med som ett stöd i möten med myndigheter och vården. 

Forskarna i SamMA-projektet har lyft fram en risk att det koordinerande arbetet i SamMA tenderar att 
ta formen av personligt ombud där case managern blir den som är spindeln i nätet och som sköter 

kontakterna i stället för att utöva ett CM-arbete genom resursgruppsarbete där det är aktörerna som 
tillsammans tar ansvar och upprätthåller en långsiktig planering och uppföljning. 

Arbetsterapeut 
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I SamMA-projektet har arbetsterapeuter haft en viktig roll att stötta deltagarna till hållbara avslut mot 
arbete och studier. Det har handlat om att ge stöd och anpassning i vardagen och på arbets- eller 
studieplatser. Stödet från arbetsterapeuterna har varit viktigt både för deltagare och handledare/studie-
och arbetsplatserna. Arbetsterapeuten i SamMA har hjälpt till med rutiner, strategier och hjälpmedel. 
En viktig del för att deltagaren ska kunna få ta del av rätt insatser och hjälpmedel är att 
arbetsterapeuten gör en dokumentation där individens behov tydligt framkommer.

Arbetsterapeuten har arbetat med att kartlägga förmågor och behov av stöd, planera förberedande 
insatser utifrån deltagarens behov och vilja att förändra, ge förberedande insatser som exempelvis att 
hitta strategier för att förändra sömn-och dygnsrytmen, att hitta strategier för att planera och organisera 
sin vardag, förskriva, anpassa, och följa upp hjälpmedel, anpassningar i vardagsmiljön eller på
arbetsplatsen. Bedömning av aktivitetsförmåga kan göras utifrån deltagarens behov, exempelvis som 
underlag för ansökan om aktivitetsersättning, kodning på arbetsförmedlingen inför OSA anställning 
eller ansökan om servicebostad. Denna del har skett i en mindre skala då det är en tidskrävande 
aktivitet.

Hälsopedagog

Hälsopedagogen har gett stöd kring kost, motion och sömnvanor till deltagare i alla tre kommuner. Ett 

fungerat som stöd för deltagaren att sätta upp egna hälsomål och planera framåt. Mestadels har stödet 
skett utomhus på individuella walk & talk eller träningar på t ex utegym, och i hälsogrupper. Syftet har 
varit att komma igång med fysisk aktivitet, få mer ork och energi, ge deltagare ett socialt sammanhang 
och erbjuda en möjlighet att träffa andra i liknande situationer. Närvaron har varit hög i 
hälsogrupperna. Deltagarna själva har uttryckt att det bästa varit att bryta social isolering, få mer 
rutinmässiga aktiviteter, fika och diskutera med andra. Ett samarbete har skett med arbetsterapeuterna 
som ibland kunnat skriva ut fysisk aktivitet på recept. Hälsopedagogen har också följt med deltagare 
till vårdcentralen för besök hos sjukgymnast eller dietist. 

Totalt har två hälsogrupper genomförts i Haninge i samarbete med Mötesplats 25 (ett aktivitetshus för 
personer med psykisk ohälsa). Fyra hälsogrupper har genomförts i Nynäshamn tillsammans med 
arbetsterapeuten. I Tyresö har en gymgrupp genomförts tillsammans med arbetsterapeuten. 

Det som varit mest utmanande i denna roll har varit att ge stöd till samtliga tre kommuner. Det har 
varit tidskrävande att åka runt till kommunerna och det har varit omöjligt att hinna träffa alla 
deltagare. Teamen har fått prioritera vilka deltagare som ska få stöd från hälsopedagogen. 

Övrigt stöd
Till viss del har teamen kunnat ta hjälp av resurser som funnits inom arbetsmarknadsenheterna och 
inom unga vuxna teamen. En sådan funktion har varit studie- och yrkesvägledare. Detta stöd har dock 
varit begränsat varför samarbete även har upparbetats med studie- och yrkesvägledare inom t ex 
vuxenutbildningen. 

En annan funktion som teamet i Tyresö tagit hjälp av är en digital coach. Deltagare i SamMA Tyresö 
har kunnat få hjälp med CV, personligt brev, söka A-kassa och hjälp med aktivitetsrapportering och 
rapportering till Försäkringskassan. Alla deltagare har haft flertal diagnoser och alla någon form av 
kognitiva svårigheter. De deltagare som fått stöd av den digitala coachen har oftast haft svårt att 
hantera en dator och förstå myndighetsdokument/system. Det har också varit flera deltagare som haft 
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svårigheter att uttrycka sig positivt om sig själva i skrift, något som kan krävas vid CV och personligt 
brev. Många av deltagarna har haft svårt med det digitala, även om dom flesta har mobilt-BankID. 
Deltagarna i SamMA har behövt fler träffar än övriga deltagare på CAI. En utmaning i arbetet har 
varit att det för många deltagare varit utmanande att träffa ännu en person och teamen har oftast inlett 
med ett tre-partsmöte vid uppstart. För några deltagare har det varit svårt att passa bokade tider med 
den digitala coachen på grund av psykiskt mående. Att en kunnig kollega kunnat ge anpassat stöd 
kring ovanstående insatser, som SamMA inte kunnat erbjuda på samma sätt har varit värdefullt och f
funktionen kommer att finnas kvar för målgruppen även framöver.

3.5 Stödstruktur, rutiner och överenskommelser
Ett projektmål har varit att utveckla och implementera en tydlig, hållbar och effektiv struktur för 
samverkan runt målgruppen som gynnar alla partner och som resulterar i ett sammanhållet stöd för 
individen och på ett resurseffektivt arbetssätt för aktörerna. 

I arbetet med att utveckla en stödstruktur valde projektet att starta med att identifiera befintliga 
utmaningar och hinder som försvårar för målgruppen. Projektet har genomfört riktade lokala 
workshops med projektmedarbetare och enhetschefer från kommunernas beställar- och utförarsida, 
Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen. Syftet med dessa workshops har varit att öka parternas 
kunskap om varandra samt att identifiera utmaningar som respektive myndighet ser att målgruppen 
inom LSS möter. Dessa workshops gav en god första inblick i vilka lokala förutsättningar och 
utmaningar som behövde följas upp. 

Som steg två samlades ytterligare kunskap in om hinder och utmaningar, dels via en enkät till samtliga 
projektmedarbetare i ordinarie verksamhet, via telefonintervjuer med biståndshandläggare samt genom 
att sammanställa lokal statistik från Kolada. Statistiken som togs fram var följande: om kommunens 
dagliga verksamhet har en rutin för att pröva möjlighet till arbete eller praktikplats, om personer gått 
från daglig verksamhet LSS till arbete på den reguljära arbetsmarknaden samt antal personer som har 
daglig verksamhet enligt LSS. 

I nästa steg bjöds avdelningschefer inom kommunens funktionshinderområde, daglig verksamhet och 
myndighet LSS, in till lokala dialoger. Projektet presenterade sina erfarenheter och föreslog 
kommunen att ta hjälp av projektet för att utveckla tydligare rutiner mellan myndighets- och 
utförarsidan, arbetsmarknad samt Försäkringskassan. I två av kommunerna, Nynäshamn och Tyresö, 
bildades arbetsgrupper med målet att utveckla arbetsinriktade rutiner som skulle underlätta för 
personer inom daglig verksamhet att ta del av arbetsinriktade insatser och främja fler övergångar mot 
arbete. 

Arbetsgrupperna arbetade fram ett utkast till interna arbetsinriktade rutiner som återkopplades till de 
lokala chefsgrupperna som därefter kunde fatta beslut och implementera de nya rutinerna. 
Arbetsinriktade rutiner för personer på daglig verksamhet samt rutiner för personer som har 
aktivitetsersättning ingår nu i samverkansöverenskommelser med Försäkringskassan i Nynäshamn och 
Tyresö. I Haninge kommer samma arbete ske med stöd av Samordningsförbundet under 2023.

På liknande sätt har arbetsgrupper bildats i syfte att ta fram rutiner som kan öka ett arbetsfokus i 
gymnasiesärskolan och underlätta övergångar mellan skola och arbetsliv. I arbetsgrupperna har 
projektmedarbetare och chefer deltagit från gymnasiesärskolan, daglig verksamhet, myndighet LSS 
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och Arbetsförmedlingen. Rutinerna ingår nu i samverkansöverenskommelser mellan kommunerna i 
Nynäshamn och Tyresö samt med Försäkringskassan. 

3.6 Strukturerat arbete med jämställdhet, tillgänglighet och lika behandling
Genom en fråga i en enkät Vägar mot arbete (se 5.2) som skickades ut till samtliga projektmedarbetare 
i början av projekttiden fångades ett behov in som visade att medarbetare önskar en struktur för att 

systematiskt och kontinuerligt kunna bearbeta och implementera de horisontella principerna i sina 
verksamheter. Det uttrycktes vara en grundförutsättning tillsammans med tid och forum för dialog för 
att kunna arbeta mer inkluderande, jämställt och jämlikt.

I början av projekttiden bildades därför en analysgrupp för att arbeta med horisontella principer (HP)
som står för jämställdhet, tillgänglighet och lika behandling. Alla projektmedarbetare oavsett om man 
tillhörde SamMA-teamen eller ordinarie verksamhet hade möjlighet att delta. Syftet med 
analysgruppen var att skapa struktur för arbetet med de horisontella principerna. Gruppen skulle bidra 
till att identifiera behov och hinder lokalt och generellt (kopplat till HP) som försvårar för målgruppen 
att komma ut i arbete. Denna kunskap och reflektion skulle sedan kunna bidra till att projektet kan 
utveckla riktade insatser, arbetssätt och metoder som långsiktigt leder fram emot en mer inkluderande 
arbetsmarknad där fler personer med funktionsnedsättning får arbete och upplever ökad delaktighet. 
Analysgruppen bidrog till att projektet kom att ha ett stort fokus på delaktighet. Under projekttiden 
genomfördes tio mötestillfällen. 

Arbetsgruppen skapade en gemensam definition av delaktighet.

handlar om att jag ska få växa i sammanhang och relationer utifrån mina egna
resurser. Jag ska kunna påverka och uttrycka min åsikt i planering och beslut som rör mig

På ett av mötestillfällena fick gruppen kartlägga delaktighet som målgruppen möter i kontakter med de 
egna verksamheterna t ex försörjningsstöd, daglig verksamhet och Försäkringskassan. En reflektion 
gruppen gjorde var att lagstyrda myndigheter har svårare att komma upp i högre nivåer av delaktighet. 
Projekt som SamMA underlättar delaktighet då det bygger på motivation. Alla upplevde att 
verksamheterna arbetar med att stötta deltagaren att ta makt. 

Analysgruppen tog fram ett förslag till systematiskt HP-arbete som innehöll olika delar:
1. Förutsättningar för systematiskt HP-arbete t ex tid
2. Forum för HP t ex APT, egna forum, studiecirklar
3. Innehåll t ex inspiration, metoder och övningar

I våra tre SamMA-team genomfördes swotanalyser kopplat till HP-frågor och de mål och effekter som 
projektet vill bidra till. I ett nästa steg genomfördes lokala handlingsplaner där lokala mål sattes och 
därefter utarbetades en plan för uppföljning av mål och insatser. Utifrån lokala behov sattes olika mål, 
det kunde t ex handla om att utjämna könsskillnader, minska social isolering eller öka delaktigheten.

Utifrån förslag från analysgruppen för HP beslutades att sammanställa metoder och övningar som 
använts under projekttiden som en inspiration för parterna att fortsätta och fördjupa arbetet. Detta 
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resulterade i ett verktyg och en fördjupning som togs fram och som sedan har spridits internt.
Verktygen finns också att ladda ner på Samordningsförbundets hemsida.

Ett utbyte har skett med vårt systerprojekt Rätt stöd för mig kring de horisontella principerna. 
Samarbetet har handlat om att dela erfarenheter med varandra löpande, samarbeta kring utbildningar 
och föreläsningar samt informations- och metodmaterial t ex skapades en gemensam kunskapsbank 
med aktuell forskning och fakta. 

Parallellt med projektets eget arbete kring de horisontella principerna har även forskningen som 
genomförts av SamMA och Rätt stöd för mig haft ett stort fokus på frågor om delaktighet och 
inkludering, se mer om detta i avsnittet om forskningen. 

3.7 Utbildningsinsatser
Under projekttiden har flera kortare utbildningsinsatser genomförts som riktats till samtliga 
projektmedarbetare och chefer. 

- Mänskliga rättigheter (SKRs digitala utbildning om MR), digital
- Workshop om mänskliga rättigheter, digital
- Workshop om delaktighet, digital
- Workshop om motiverande samtal, digital
- Workshop lansering av HP-verktyg och HP-material, digital

Insatser som riktats till medarbetare i SamMA-teamen
- Metoddag Supported Employment, digital
- Metoddag Supported Education, digital
- Metoddag Metoder och förhållningssätt i SamMA, fysisk
- Metoddag Framgångsrika team, fysisk
- Handledning kring Supported Employment, digital

Handledning och de tre första metoddagarna har genomförts med stöd av MISA. 

Insatser (samtliga digitala) som projektet deltagit i som genomförts av Samordningsförbundet Östra 
Södertörn

- Kunskapsseminarium om bemötande i en utmanande tid - att arbeta under annorlunda 
förutsättningar

- Kunskapsseminarium om strukturell rasism 
- Kunskapsseminarium om rasism på arbetsmarknaden
- Kunskapsseminarium om covidrelaterad psykisk ohälsa
- Kunskapsseminarium om existensiell hälsa
- Kunskapsseminarium om delaktighet och bemötande

Forskningen - Lärseminarium om tssätt kring 

Lärseminarium om eltagares upplevelser av SamMA-projektet och Rätt stöd för mig! 
- en summering utifrån projektens syfte och mål
Lärseminarium om forskningsresultaten
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4. Kommunikation, spridning och påverkansarbete
4.1 Huvudbudskap

Projektet har haft som övergripande plan för sin kommunikation att:
Sprida kunskap och erfarenheter i syfte att implementera lyckade metoder och arbetssätt i 
ordinarie verksamhet. 
Inspirera till nytänkande och förändra strukturer.

Sprida kunskap om hinder som försvårar för målgruppen att etablera sig i arbetslivet och 
därmed öka viljan att riva dem. 
Sprida kunskap om Samordningsförbundet Östra Södertörn och Europeiska socialfonden: 
Tillsammans är de möjliggörare för att utveckla en sammanhängande stödstruktur mellan 
myndigheter. 

Målet var att det ska vara enkelt och tillgängligt för målgruppen att hitta information om stöd och 
vägar för att få del av ett arbetsinriktat. Kortsiktigt innebär det att målgruppen hittar information om 
det lokala SamMA-teamet. Långsiktigt att de vet vilket stöd som går att få. 

Projektpersonal, arbetsgivare, organisationer, myndigheter och politiker ska ha kunskap om varför 
metoder och arbetssätt i SamMA-projektet underlättar för målgruppen att börja arbeta och hur det 
bidrar till att arbetsgivare kan anställa. Projektet ska förmedla hur och varför det finns vinster med att 
arbeta integrerat med jämställdhet, tillgänglighet och likabehandling. Slutligen ska information om att 
projektet genomförs med stöd av Samordningsförbundet Östra Södertörn, med finansiering från 
Europeiska socialfonden spridas vid varje aktivitet. 

4.2 Genomförda informations- och spridningsaktiviteter
SamMA-projektet har arbetat för att tillgängliggöra information till målgruppen. Det har dels skett 
genom fortbildningsinsatser till personal och vårt löpande delaktighetsarbete inom projektet, samt
genom att vi tagit fram målgruppsanpassad information. 

Spridningsaktiviteter har genomförts löpande under projekttiden både genom aktiviteter lokalt, 
regionalt, nationellt och till och med internationellt. Att projektet lyckats väl med att implementera 
såväl förstärkt stöd som en stödstruktur tyder på att genomförda informations- och 
spridningsaktiviteter till kommunernas och myndigheternas beslutsfattare har varit lyckade. 

Information till målgruppen
I början tog projektet fram enkla och tydliga informationskort om hur man kan få stöd från projektet. 
Korten användes t ex av Försäkringskassan för att ge information till personer som fått indrag eller 
avslag på sin ersättningsansökan eller personer som visat intresse av att få stöd mot arbete eller 
studier. 

Information på hemsidor, förbundets och kommunernas, tillgänglighetsanpassades.

De lokala teamen har utformat enkla och tydliga visuella beskrivningar av projektet som delats ut vid 
informationsmötet inför en eventuell inskrivning i projektet. Medarbetarna har också tagit fram en 
enkel processbeskrivning som tydliggör stegen mot arbete eller studier. På informationen finns namn 
och bilder på de som jobbar i teamet och bilder på entrén och lokalen. 
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Kartläggningsmaterial och enkäter som använts under projekttiden är anpassade till målgruppen. 
Medarbetarna har under projekttiden aktivt verkat för att all information ska vara tillgänglig. Detta har 
t ex inneburit att avslutsenkäten justerades under projekttiden med stöd av en fokusgrupp med 
deltagare.

Information och spridning lokalt
Projektet har skickat ut 16 interna nyhetsbrev. Syftet med nyhetsbreven har varit att delge 
projektmedarbetare och chefer aktuell information om projektet. Nyhetsbrevet har haft ca 120 
prenumeranter.

Vid ett av Samordningsförbundets kunskapsseminarium i september 2020 var ämnet SamMA-
projektet. Medarbetarna presenterade metoder och arbetssätt, och forskarna sitt uppdrag. Seminariet 
samlade ca 80 personer. 

Under 2021 har forskarna genomfört två lärseminarier där resultat från enkät och dialoger med 
medarbetare samt intervjuer med deltagare har presenterats. Ca 40 personer har deltagit vid varje 
tillfälle. Vid ytterligare ett lärseminarium under 2022 presenterade forskarna sina resultat. 

Vid sex tillfällen har projektet fått möjlighet att presentera arbetssätt, utmaningar och 
framgångsfaktorer på kommunernas olika nämndsammanträden. Det har rört sig om ett tillfälle i 
Haninge, tre tillfällen i Nynäshamn och tre i Tyresö. Projektet har också deltagit på 
Samordningsförbundets medlemsmöten en gång per år samt på förbundets styrelsemöten vid ett par
tillfällen.

För att förmedla målgruppens behov och syn på stödet hos parterna och i projektet genomfördes 

ch chefer i våra kommuner och myndigheter. 

Ett verktyg och en fördjupning för att arbeta med jämställdhet, tillgänglighet och lika behandling, med 
fokus på delaktighet har tagits fram som trycksak och finns tillgänglig på förbundets hemsida. Verktyg 
och fördjupning har skickats ut till samtliga enheter som har medverkat i projektet. 

Spridning regionalt, nationellt och internationellt
Projektet har haft en egen facebook-sida där information och händelser lagts ut, framför allt har 
hemsidan varit ett sätt att dela medarbetares och deltagares berättelser. www.samma.se

Projektet har genomfört ett spridningsseminarium där vi riktat oss brett. Inbjudan gick ut till samtliga 
samordningsförbund i landet, till ett flertal myndigheter och nyckelpersoner. 172 personer från hela 
Sverige (och från flertalet myndigheter (MUCF, Myndigheten för delaktighet, Folkhälsomyndigheten, 
Socialstyrelsen, Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen) var anmälda. Ytterligare ett 
spridningsseminarium kommer genomföras under 2023.

Efter spridningsseminariet har projektet fått en förfrågan om att medverka på samordningsförbundens 
årsmöte i Halmstad, Finsamdagarna den 17-18 april 2023. Som ett av fem projekt i Sverige kommer 
SamMA att delta. 

Projektet har också deltagit på en minikonferens arrangerad av bland andra Storsthlm och Forum 
Carpe. 
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En hearing genomfördes i juni 2022 där projektets forskare medverkade och redovisade resultat från 
forskningen. Deltagande aktörer var representanter för Skolverket, Arbetsförmedlingen, 
Försäkringskassan, SKR, ISF och ESF. Ett uppföljande samtal följde med ISF som hade lite 
fördjupade frågor kopplat till projekten, Rätt stöd för mig!, MIA Vidare och SamMA.

Under hela projekttiden har ett erfarenhetsutbyte skett mellan SamMA och Rätt stöd för mig! genom 
att vi deltagit i varandras styrgrupper. 

Under projekttiden har nätverksmöten genomförts mellan SamMA, Rätt stöd för mig!, Huddinge 
kommun och Försäkringskassan. Syftet har varit att utbyta erfarenheter i arbetet att underlätta för 
personer på daglig verksamhet att närma sig arbete. 

Studiebesök från Make it:work i Malmö kommun, daglig verksamhet. Vi informerade varandra om 
våra projekt med fokus på arbetssätt inom och övergångar från daglig verksamhet. 

Studiebesök från Start i Botkyrka. Vi utbytte tankar och erfarenheter kring att arbeta med Supported 
Employment.

Studiebesök från Japan. I oktober 2022 fick projektet ett studiebesök från Japan, av Junichi Fujioka, 
professor Emeritus på Kansai University of Social Welfare i Japan. Han var intresserad av 
SamMA/Unga vuxna /skolavhopp men också hur vi på Samordningsförbundet allmänt arbetar med 
välfärdsfrågor.

Projektet har tillsammans med andra projekt och samordningsförbund i länet deltagit i en 
annonskampanj om psykisk hälsa. Ulla-Karin Schön, forskare i projektet och vår utredare var 
delaktiga i en av artiklarna. https://www.folkhalsasverige.se/psykisk-halsa/forskning-och-
evidensbaserade-insatser-starker-individens-psykiska-halsa/

Två artiklar om SamMA-teamet i Nynäshamn med fokus på arbetsterapeutens roll har publicerats i 
facktidskriften Arbetsterapeuterna. https://publ.ljungbergs.se/publ/Arbetsterapeuten-5-2020/20/

5. Uppföljning 
Projektet har haft en egen utredare som ansvarat för löpande uppföljning och analys. Grunden i den 
lokala uppföljningsplanen har handlat om att få en så bred kunskap som möjligt om samverkan kring 
målgruppen. De olika rollerna i projektet berör deltagarna på olika sätt och det är därför viktigt att 
fånga helheten. Grundkomponenterna i den kontinuerliga uppföljningen är statistiksammanställningar
och enkätundersökningar.

Tre forskare har varit knutna till projektet. Deras medverkan och resultat redovisas under punkt 2.3.

5.1 Deltagare
För att kontinuerligt följa upp deltagarperspektivet kopplat till projektets mål och frågeställningar har 
ett formulär kring upplevd fysisk och psykisk hälsa erbjudits samtliga deltagare att besvara i början av 
projekttiden samt vid avslut. Vid avslut har deltagarna också fått möjlighet att besvara en enkät med 
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fritextfrågor. Sett utifrån ett tillgänglighetsperspektiv har det varit viktigt att uppföljningsverktygen är 
anpassade till målgrupperna. Enkäterna och frågeformulären ska därför vara tydliga, enkla att besvara 
och inte innehålla för många frågor. Under projekttiden har avslutsenkäten omarbetats för att bli 
enklare och tydligare. 

Fokusgrupper har genomförts vid ett par tillfällen. Vi har också genomfört enskilda intervjuer vid ett 

5.2 Projektmedarbetare
Projektmedarbetarna har erbjudits att besvara flera olika enkäter under projekttiden. 

verksamhet för att öka kunskapen om hur vägarna mot arbete kan se ut för LSS-målgruppen i 
kommunerna Haninge, Tyresö och Nynäshamn. Syftet var också att fånga vad som händer när det inte 
fungerar. Vilka åtgärder som vidtas samt hur målgruppen påverkas. Enkäten besvarades av 15 
projektmedarbetare av totalt 27 stycken. 

Den första frågan som ställdes var vilka ordinarie verksamheter/insatser/kontakter personalen använde 
sig av för att målgruppen ska komma vidare mot arbete. I svaren framkommer att det finns flera olika 
kontaktvägar som till exempel SYV, specialpedagog, skolläkare, primärvården, psykiatrin eller 
försörjningsstöd. Insatser kan vara daglig verksamhet, boendestöd och praktik/arbetsträning men också 
insatser som Ung i Nynäs eller SamMA-projektet. Ett exempel på arbetssätt som används är att 
kartlägga individens behov och önskemål och utifrån det forma en genomförandeplan tillsammans 
med målgruppen. 

Svarande menar att risken när det inte fungerar är att en redan utsatt målgrupp hamnar mellan stolarna 
och att deras möjligheter att nå arbete fördröjs. De hamnar tillbaka på ruta ett vilket kan resultera i 
känslor av uppgivenhet och att personen blir svår att motivera till att komma tillbaka till daglig 
sysselsättning. En del blir då hemmasittare. Personalen menar att man då får ta ett steg tillbaka och 
försöka börja om. Fånga upp deltagaren igen. 

I svaren framkom också att det i viss mån finns inlåsningseffekter på daglig verksamhet. Personalen 
menar att det ibland kan det kännas som att den dagliga verksamheten är rädd för att släppa sina 
deltagare eftersom de då förlorar ersättning. Det kan bli en inlåsningseffekt om den dagliga 
verksamheten inte känner sig motiverade att stötta deltagare som vill vidare mot arbete.

Slutligen ställdes en fråga om hur man önskar att det skulle fungera i det bästa av världar. Exempel på 
svar är:

Större samarbete mellan parterna direkt i skolan
Samverkansteam: (Ett samverkansteam med representanter från parterna där fokus är 
samverkan med ett gemensamt mål att deltagare ska komma vidare mot arbete
Anpassade arbeten: Det vore bra om det fanns anpassade arbeten för personer som är i 
gränslandet mellan daglig verksamhet och dagens arbetsmarknad. 
Samverkan mellan DV, AF och FK: Från DVs sida önskar man att samverkan med FK och 
Af var bättre. Att man har gemensamma mål istället för att ansvar bollas runt. Att alla 
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nyckelpersoner har kunskap om målgruppen, så att det finns bra förutsättningar för ett lyckat 
samarbete. 
Samverkan med individen i fokus: Målgruppen har en del likartade behov. Men det är 
viktigt att se att det inte är en homogen grupp utan att alla har individuella behov, förmågor 
och önskemål.
Tydligare inriktning på de dagliga verksamheter som har arbetsinriktning

Den andra enkäten som skickades ut under hösten 2020 hade fokus på horisontella principer. Den 
första frågan vi ställde var varför det är viktigt att inkludera tillgänglighet, jämställdhet och 
ickediskriminering i arbetet med målgruppen. De svarande menade att vi har ett ansvar att möjliggöra 
att alla människor ges möjlighet att kunna nyttja sina förmågor, bidra, känna sig behövda, för att aktivt 
kunna delta i samhället på lika villkor. Det handlar om rättigheter och egenmakt, för att motverka 
ohälsa och utanförskap behöver vi stötta våra målgrupper att komma ut på den reguljära 
arbetsmarknaden. Alla ska kunna få vara med och forma samhället och sina egna liv. I arbetet med 
målgruppen handlar det om att ta tillvara på styrkor och kompetenser istället för att bara se hinder. Det 
handlar om att arbeta med tillgänglighet, jämställdhet, ickediskriminering, människors delaktighet och 
autonomi, vilket i sin tur påverkar hälsan för individen och därmed för hela samhället. 

Vi ställde också frågan om vad personalen känner att de behöver för att kunna arbeta med horisontella 
principer i sin yrkesroll. Där lyftes behov av prioriteringar, ökad kunskap, tid för reflektion och 
återkommande diskussioner för att hålla frågorna levande. Att alltid utgå från individens behov i 
arbetet med deltagare och se allas värde nämndes också som en viktigt grund. Det handlar om att 
inkludera alla och säkerställa att deltagarna kan ta till sig stödet de erbjuds. 

Något som också framkom var att det behöver finnas en struktur för samtal, reflektion (själv och i 
grupp) och utrymme för återhämtning i arbetet. Strukturellt arbete tenderar att skjutas upp till fördel 
för akut operativt arbete. Inom ramen för SamMA-projektet skapades därför en analysgrupp med träff 
en gång per månad som fungerade som ett forum där personal både i projektet och i ordinarie 
verksamhet kunde samlas och diskutera frågor om jämställdhet, tillgänglighet och ickediskriminering.

En gång per år har personalen i SamMA-teamen fått besvara en enkät som har handlat om arbetssätt, 
brukarinflytande, samverkansstrukturer och bemötande. Personalen i SamMA-projektet har svarat 
positivt på nästan alla frågor utom en som sticker ut frågan om de upplever att personer på andra 
myndigheter vet vad de kan tillföra. I enkäten för  2022 svarade 39 % positivt vilket är betydligt lägre 
än 2021. Samtliga upplever dock att stödet de ger till deltagarna får ta den tid som behövs och att det 
finns en tillräcklig planering för deltagarna som tar vid efter projektslut. Jämfört med ifjol upplever en 
betydligt högre andel att synsättet angående människors resurser och möjligheter omfattas av alla i den 
samordnade insatsen. 92 procent svarade positivt jämfört med 50 procent 2021. Det är också en högre 
andel av personalen som svarat att det avsätts tillräckligt med tid i projektet till lärande och reflektion 
kopplat till jämställdhet, jämlikhet och mångfald. 69 procent svarade positivt jämfört med 42 procent 
2021.

Workshops och seminarier med analys och diskussion kring uppföljningsresultat och vad man kan lära 
sig av dem har kontinuerligt genomförts med medarbetarna i projektet, såväl lokalt i varje team men 
även i sammanhang över kommun- och myndighetsgränserna. Analysseminarierna genomfördes 
inledningsvis kvartalsvis men har på slutet genomförts två gånger per år. De har varit tillfällen där 
personalen har kunnat dela sina tankar och ha dialog med projektledningen. Seminarierna har i viss 
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utsträckning bidragit till att öka förståelsen för projektresultaten och för framgångsfaktorer och 
utmaningar. Medarbetarna har exempelvis kopplat de höga resultaten mot arbete och studier till valet 
av metoder och förhållningssätt d v s att det avsätts tillräckligt med tid för att bygga relationer, att det 
finns kontinuitet och en tilltro till deltagarens förmåga. Andra områden som synliggjorts är 
konsekvenser av Arbetsförmedlingens reformering. Låg tillgänglighet med långa väntetider och olika 
handläggare upplevs som speciellt utmanande för SamMAs målgrupp. Detta gäller då främst unga 
vuxna som inte fått del av Arbetsförmedlingens förstärkta stöd som funnits i SamMA. Under 
pandemin förändrades arbetssättet och det blev mer digitala möten, walk & talk och 
telefonuppföljningar. Under analysseminarierna framkom även flera positiva effekter av detta t ex att 
återbudstiderna minskat vilket gör att medarbetarna träffar deltagaren mer regelbundet, samverkan har 
blivit mer tillgänglig via digitala verktyg, deltagare har fått fler valmöjligheter kring kontaktsätt samt 
att deltagare har kunnat erbjudas mer stöd kring sin aktivitetsrapportering till Arbetsförmedlingen.

6. Användande av resultat
Här redovisas de viktigaste lärdomarna som projektet identifierat och som kommunerna och 
myndigheterna valt att implementera. Här redovisas också lärdomar som Samordningsförbundet Östra 
Södertörn kommer att arbeta vidare med och fortsätta att utveckla tillsammans med medlemmarna. 

6.1 Förankring och implementering
Idén till SamMA-projektet växte fram utifrån erfarenheter som löpande fångades in från våra 
befintliga samverkansinsatser för unga vuxna. Det fanns ett behov och ett problem som behövde lösas. 
När SamMA blev ett projekt fanns förväntningar och en tydlighet kring vad som skulle åstadkommas. 
Att utveckla ett förstärkt stöd och en stödstruktur till målgruppen i SamMA som kunde implementeras 
var huvuduppgiften.  

Det förstärkta stödet har bestått av små multikompetenta team som arbetat utifrån Supported 
Employment samt med stöd av parallella insatser i form av case management, arbetsterapeut och 
hälsoinsatser. Samtliga tre kommuner har valt att implementera stödet. 
I Haninge finns numera socialkonsulenter med case management-kompetens som möter samtliga nya 
deltagare, det finns också mer renodlade Case management-insatser samt Supported Employment-
insatser för de som behöver ett förstärkt stöd. Haninge har också implementerat hälsopedagog-
tjänsten. I Nynäshamn och Tyresö har kommunerna valt att implementera funktionerna Case manager, 
Supported Employment-handledare och arbetsterapeut. Samtliga av kommunernas 
arbetsmarknadsenheter har öppnat upp för att ta emot deltagare som har gått gymnasiesärskola eller 
har insatser inom LSS som t ex daglig verksamhet.

En arbetsförmedlare (50 procent) har arbetet med projektdeltagare för att underlätta och möjliggöra en 
röd tråd i processen. Detta avviker från Arbetsförmedlingens ordinarie arbetssätt efter reformeringen 
där sökande
Arbetsförmedlingen från början men har skrivits in när deltagaren blivit redo för insatser såsom 
praktik, förstärkt arbetsträning eller lönebidragsanställningar. Utan denna arbetsförmedlarfunktion är 
vår upplevelse att få lönebidrag hade varit möjliga. Arbetsförmedlingen har valt att implementera 
tjänsten som nu är en finsam-finansierat tjänst för stöd till målgrupper med stora stödbehov och 
kopplad till pågående samverkansinsatser.

I förarbetet inför projektstart identifierades flera utmaningar som målgruppen möter. Målgruppen 
möter bland annat hinder i att slutföra sin skolgång samt även i övergången mellan skola och arbetsliv. 
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Få personer i daglig verksamhet får stöd att ta steget ut till arbete och anställning på arbetsmarknaden, 
det finns konstaterade inlåsningseffekter. Målgruppen möter även hinder i mötet med 
välfärdsorganisationerna; det finns brister i samverkan och samordning, i stödet till individen.

För att utveckla en stödstruktur som kan underlätta för målgruppen i övergången mellan skola och 
arbetsliv bestämde projektet sig för att undersöka möjligheten att utveckla tydligare rutiner mellan 
parterna som möter målgruppen. Projektet har arbetat strukturerat, i fem steg vilka beskrivs under 4.3 
arbetssätt, för att utveckla hållbara rutiner för att tillgängliggöra arbetsinriktad stöd till målgruppen. 
Arbetet har lett fram till att arbetsinriktade rutiner tagits fram för personer på daglig verksamhet i 
Nynäshamn och Tyresö. Samma arbete kommer även att genomföras i Haninge under våren 2023 med 
stöd av Samordningsförbundet. Rutiner för samverkan kring personer som har aktivitetsersättning har 
också tagits fram för samtliga tre kommuner. Dessa två rutiner ingår i samverkansöverenskommelser 
som tecknats mellan kommunerna i Nynäshamn och Tyresö.

Rutiner har också tagits fram mellan Nynäshamn och Tyresö kommun och Arbetsförmedlingen 
avseende samverkan kring elever som har en funktionsnedsättning och som behöver ett förstärkt stöd i 
övergången mellan skola och arbetsliv. Syftet är att säkerställa samverkansformer mellan 
Arbetsförmedlingen som ansvarar för det särskilda skoluppdraget och kommunens 
enheter/avdelningar för att 

underlätta övergången från skola till arbetsliv för unga med en fysisk och/eller psykisk 
funktionsnedsättning
underlätta och förenkla för den enskilde att få del av tidiga arbetsinriktade insatser 

öka tydlighet kring förväntningar på stöd och en effektiv samordning för den enskilde

få en resurseffektiv samverkan mellan kommunen och Arbetsförmedlingen

öka kunskapen om målgruppens möjligheter till anställning

Arbetet kring skolsamverkan har lett fram till att Samordningsförbundet Östra Södertörn valt att söka 
medel från ESF för ett projekt som fokuserar på övergångar mellan skola och arbetsliv. 

6.2 Metodutveckling
SamMA-projektet har haft som målsättning att arbeta fullt ut med metoden Supported Employment. 
Tidigare användning av metoden i projekt eller på annat sätt i våra förbundsinsatser har bestått av 
anpassade varianter av metoden t ex i våra befintliga unga vuxna team eller i MIA-projektet/MIA 
Vidare. De anpassningar som gjorts i unga vuxna teamen har handlat om att utveckla ett arbetssätt 
utifrån de resurser som funnits vilket gjort att alla delar av metoden inte har varit möjliga att följa fullt 
ut då teamen arbetar med många fler deltagare än metoden tillåter. Det kan få som konsekvens att 
deltagare får en light-version av stödet men att det inte räcker för personer med ett större stödbehov.

Att medarbetare och chefer fått ökad kunskap om vad det innebär att arbeta metodtroget med metoden 
tror vi har varit viktigt i SamMA. Därmed inte sagt att vi är i mål utan det kvarstår ett 
utvecklingsarbete kring metoden för att den ska användas rätt och ge de resultat som är möjliga.
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Att arbeta arbetsinriktat med stöd av parallella insatser har varit framgångsrikt i SamMA. Det är något 
som också stöds i forskning t ex i BIP-studien från Danmark. Vi ser att kommunerna inför kommande 
år planerar sina verksamheter utifrån dessa erfarenheter.

6.3. Förändring tar tid
SamMA-projektet har varit ett relativt kort projekt, endast två och ett halvt år. På denna tid har ändå 
betydande förändringar genomförts avseende synen på målgruppen och att arbete faktiskt kan vara 
möjligt med rätt stöd. Som ett exempel har de arbetsinriktade rutinerna som tagits fram lett till flera 
förändringar avseende förhållningssätt. Den dagliga verksamheten i Nynäshamn beskriver t ex att de 
idag arbetar annorlunda och har ett ökat fokus på att fånga upp intresse och ge stöd som gör att 
personer närmar sig arbete. Detta har lett till att verksamheten nu ser att det också finns personer i den 
äldre målgruppen över 35 år som skulle behöva samma stöd som getts i SamMA. 

Forskarna har samtidigt lyft att det finns utmaningar kopplat kring förhållningssättet utifrån arbete 
med metoderna Supported Employment och Case management. Det finns därför stor anledning att 
fortsätta att arbeta med förhållningssätt t ex medarbetarnas syn och tro på deltagarnas arbetsförmåga, 
något som i forskning har visat sig ha en stor betydelse för resultaten. 

6.4 Tillgängligt stöd 
Att medarbetare från ordinarie verksamhet ingått i projektet har varit en framgångsfaktor som 
inneburit att stödet snabbt blev känt på kommunernas olika enheter, hos Arbetsförmedlingen och 
Försäkringskassan. I takt med att övergångar mot arbete och studier möjliggjorts har också förtroendet 
för stödet ökat. 

En ganska stor andel, 19 procent, av deltagarna i SamMA har kommit till projektet via egenanmälan, 
främst från Nynäshamn (27 procent) och Tyresö (21 procent). Något färre (10 procent) har kommit 
från Haninge. Haninge har under större delen av projekttiden inte tagit emot egen-anmälningar, flera 
av de egenanmälningar som kommit till Haninge har kommit via det kommunala aktivitetsansvaret. 
Samma mönster uppvisas för våra unga vuxna team där flest egenanmälningar tas emot i Nynäshamn 
och Tyresö. Samverkansinsatserna är mer kända i de mindre kommunerna och teamen erbjuder öppet-
hus-tider eller drop-in för ökad tillgänglighet. 

Eftersom SamMA-teamen snabbt blev kända hos medlemmarna så uppstod köer till projektet som 
nämnts ovan, 2.1. Det ledde till att projektet i princip aldrig hade möjlighet att marknadsföra stödet 
utanför de egna verksamheterna. 

6.5 Sammanställning av material 
Under projekttiden har följande material tagits fram. Nästan allt material finns att hämta på 
www.samordningsforbundetostrasodertorn.se.

- Forskarnas slutrapport
- Sammanfattning av forskarnas slutrapport
-
- Verktyg för arbete med jämställhet, tillgänglighet och lika behandling
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- Fördjupning till verktyg för arbete med jämställdhet, tillgänglighet och lika 
behandling med fokus på delaktighet

- Deltagarkort information om projektet till deltagare
- Processbeskrivning till deltagare
- Gemensamt kartläggningsmaterial

7. Kommentarer och tips, slutsatser och rekommendationer

Genom förstärkta medel från ESF har kommuner och myndigheter tillsammans kunnat utveckla och 
utforma arbetssätt och samverkan.  Projektformen är i sig värdefull då många erfarenheter och 
lärdomar sker längs hela vägen. Men för att åstadkomma en långsiktig förändring krävs både 
förankring, resultat och en tydlig strategi. 

I SamMA-projektet hade förankringen pågått länge, i flera år. Behovet fanns och var stort. Det fanns i 
förväg en tydlig plan för vad projektet skulle leda fram till, d v s en implementering av ett förstärkt 
stöd i befintliga unga vuxna team och parallellt med att en tydlig samverkansstruktur utformades. 
Genom att använda oss av evidensbaserade metoder som redan visat sig framgångsrika för 
målgruppen ökade våra möjligheter att nå bra resultat. 

De resultat vi nått har berott på en kombination av förankring, engagerade parter, kompetenta 
medarbetare (som också lyckats ställa om och vara flexibla och lösningsorienterade under pandemin), 
evidensbaserade metoder samt upparbetade rutiner som stärker samverkan långsiktigt. Projektet har 
lett till en allmän ökad kunskap om metoder och arbetssätt för arbete med målgruppen.

Projektet har också, tack vare uppföljning och forskning, kunnat identifiera utvecklingsområden som 
vi behöver fortsätta att lägga mer fokus på och jobba vidare med som t ex att fortsätta att utveckla det 
evidensbaserade arbetssättet med metoderna Supported employment och Case management. Att arbeta 
på liknande sätt som vi gjort i SamMA men ännu tidigare, redan i skolan, för att fler ska klara sin 
utbildning har också blivit tydligt och efterfrågas av skolorna.


